ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

GABINETE DO VEREADOR PAULO CESAR
RODRIGUES LINHARES

                                            PARTIDO LIBERAL

MOÇÃO DE APLAUSO Parintins-AM, 20 de maio de 2025.

 AUTORIA: VEREADOR CABO LINHARES

ASSUNTO: Requeiro nos termos do artigo 70 do Regimento Interno desta Casa
Legislativa, no sentido de solicitar MOÇÃO DE APLAUSOS e PARABENIZAÇÕES à

Associação Cidadania Social e Sustentabilidade – ACSSUS pelo aniversário de 14
anos de existência desta instituição que ao logo dos anos vem desenvolvendo um
trabalho significativo para a população Parintinense.

                            Senhora Presidente,
                            Senhores Vereadores,

                            Exposição de Motivos: (Justificativa)

                     Há 14 anos a ACSSUS, vem impactando positivamente a vida de

comunidades ribeirinhas, indígenas e quilombolas na Amazônia. Levando cidadania,
protagonismo social, erradicando a pobreza e dando oportunidade a mulheres através

do empreendedorismo feminino, ao logo dos anos esta instituição busca oportunizar
pessoas ao mercado de trabalho, tendo como principal aliado a educação, cujo a missão
é desenvolver ações voltadas para formação de cidadania, desenvolvimento

sustentável, educação e cultura. Priorizando pessoas em situação de vulnerabilidade
social, especialmente mulheres, crianças, adolescentes, jovens, comunidade

lgbtqiapn+.

                   Devemos destacar, a competência, credibilidade e profissionalismo da sua

presidente Professora Izabel Porto,  na busca para resolver problemas educacionais em
um processo de avanço e de consolidação das atividades sociais em nossa cidade.

Destacamos assim, a importância da existência da Associação ACSSUS no auxílio aos
mais necessitados, proporcionando um contínuo desenvolvimento da cidadania,
garantindo direitos de condições que assegurem a igualdade de oportunidades, além de

propiciar ações que levem a radicação da pobreza e da exclução e também proteção
social a pessoas e famílias em situação de vulnerabilidades sociais.

                     Diante do exposto, esperamos contar com a aprovação dos nobres pares

para a nossa propositura.

   S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 20 de maio de 2025.

Paulo César Rodrigues Linhares
                                                         Vereador do PL

Rua Umiri, 781 – Conjunto Macurany – CEP: 69.151-420 – CNPJ: 04.442.941/0001-36 - Fone: (92) 99111-5918
www.parintins.am.leg.br / ver.mateusassayag@parintins.am.leg.br

http://www.parintins.am.leg.br/
mailto:ver.mateusassayag@parintins.am.leg.br

		2025-05-20T08:48:18-0300
	Brasil
	PAULO CESAR RODRIGUES LINHARES
	Assinador Serpro